Proc. Leg. nº 910/2025

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

MOÇÃO Nº 67/2025

Página 1 de 4

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Moção de louvor e congratulações ao Caiu
do Céu Sucos e Pastéis, pelos seus 31
(trinta e um) anos de existência.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

O Vereador Aldemar Veiga Junior (PSD), que esta

subscreve, e, bem assim, os demais Vereadores que esta subscrevem em apoio,
respeitosamente e nos termos regimentais vigentes, requerem a Vossa Excelência

seja submetido ao Egrégio Plenário desta Colenda Casa de Leis, para a devida

apreciação e decorrente aprovação do alto Corpo Legislativo Valinhense, a presente

MOÇÃO DE LOUVOR E CONGRATULAÇÕES do LEGISLATIVO MUNICIPAL
VALINHENSE ao CAIU DO CÉU SUCOS E PASTÉIS, pelos seus 31 (trinta e um)

anos de existência, com inconteste sucesso, nas pessoas dos seus proprietários, os

empresários JORGE CORTEGOSO KELLESLI e RUVAR BALZAC DORIGHELLO.

DA JUSTIFICATIVA DA HOMENAGEM

Em março deste ano de 2025 o conceituado CAIU DO

CÉU SUCOS E PASTÉIS completará a incrível marca de 31 (trinta e um) anos de

sucesso e tradição, tornando-se verdadeira atração em nosso município tanto para

os valinhenses quanto para os turistas da região e até mesmo do exterior,

Proc. Leg. nº 910/2025

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 4

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

recebendo visitantes da Europa, Austrália, Estados Unidos, México, entre outros,

que fazem questão de retornar sempre que voltam ao Brasil, colocando-o em sua

lista de prioridade de visitas obrigatórias!

Tal sucesso se dá não apenas pelo ambiente familiar,

acolhedor e que desfruta da paisagem natural do local, com ênfase na natureza

deslumbrante muito bem aproveitada pelos proprietários do CAIU DO CÉU, como

pelo atendimento extremamente simpático e de excelência de todos, destacando-se

também pela qualidade diferenciada de seus produtos, notadamente os saborosos

lanches e pastéis salgados e doces e os sucos igualmente deliciosos.

Nesse passo convém registrar que após essas 3 (três)

décadas o pastel continua sendo preparado com o mesmo carinho e primazia do

início, de forma  artesanal, com uma diversidade de recheios para os clientes

escolherem os quais mais agradam ao seu paladar, entre  mais  de  20  (vinte)

combinações oferecidas, além de contar com mais de 40 (quarenta) tipos de sucos

naturais.

Dentro de um amplo espaço arborizado de

aproximadamente 2.800m (dois mil e oitocentos metros), o CAIU DO CÉU desfruta

da visita rotineira de pássaros e saguis que alegram ainda mais o local e os clientes,

tornando-se uma referência para pontos de encontros e localização, servindo como

uma fuga agradável da rotina corrida, podendo-se fruir de uma perfeita opção que

combina o deleite de uma boa refeição somado ao aproveitamento de um tempo de

tranquilidade e simplicidade.

Fundada em 22 de março de 1994, pelos sócios JORGE

CORTEGOSO KELLESLI e RUVAR BALZAC DORIGHELLO, o sucesso da

empreitada do tradicional CAIU DO CÉU se deve também pelo trabalho devotado da

esposa do RUVAR, SUELY DORIGHELLO, que soma forças ao lado do filho

Proc. Leg. nº 910/2025

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 3 de 4

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

GUILHERME e da dedicada equipe que atualmente conta com 15 (quinze)

funcionários, fazendo história na vida de nossa comunidade e fiéis clientes há mais

de 30 (trinta) anos, muitos dos quais frequentavam o estabelecimento desde criança

e hoje trazem seus filhos e netos para desfrutar da mesma alegria e comunhão,

sendo motivo de muito orgulho e satisfação para essa verdadeira grande família que

se tornaram.

Ainda, em 2017 o CAIU DO CÉU transpôs a barreira

estadual e foi para Minas Gerais, tendo o GABRIEL, filho do sócio RUVAR, aberto

uma filial em Carmo do Rio Claro, sendo considerada um ‘filhote’ dessa matriz!

Nesse passo, e, por falar em orgulho, o CAIU DO CÉU

sempre foi motivo de homenagem por essa i. Casa de Leis, e nos conta, que desde

a última moção desse Vereador subscritor em comemoração aos 25 (vinte e cinco)

anos do estabelecimento, foi o olhar empreendedor e de consciência ambiental,

tendo implementados várias mudanças de sustentabilidade, como a instalação de

placas solares, reciclagem de latas, tampinhas e garrafas plásticas que são

destinadas à projetos sociais, a abertura do espaço e pintura para refletir mais a luz

solar e diminuir o calor, implantação de sistema ecobrisas para refrigeração do local

e a inovação de entregas por meio de plataformas digitais!

E, apesar de toda simplicidade mantida viu-se que ao

longo dos anos o CAIU DO CÉU foi crescendo e se aperfeiçoando, adaptando-se a

nova era digital e de sustentabilidade, muito nos animando a encaminhar esta

singela, mas merecida homenagem, em forma da presente MOÇÃO DE LOUVOR E
CONGRATULAÇÕES pelos seus 31 (trinta e um) anos de existência, com

inconteste sucesso, nas pessoas dos seus proprietários, os Ilustríssimos Senhores

Empresários JORGE CORTEGOSO KELLESLI e RUVAR BALZAC DORIGHELLO,

por meio deste tributo.

   Proc. Leg. nº 910/2025

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 4 de 4

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Requer, outrossim, seja expedido ofício e certificado desta

Casa portando a presente MOÇÃO DE LOUVOR ao ilustríssimo homenageado, para

conhecimento do reverente tributo desta Edilidade.

Valinhos, 19 de fevereiro de 2025.

AUTORIA: VEIGA

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 7JA037T00SVGXB64
		2025-02-19T17:18:36-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-02-20T10:19:05-0300

		2025-02-20T14:49:51-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-02-21T08:20:27-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-02-21T13:31:53-0300

		2025-02-21T15:43:41-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-02-24T12:15:07-0300

		2025-02-24T14:00:15-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-02-24T15:41:35-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura